中国/世界新闻 2025年1月5日 星期日
值班主任：丁静 主编：林永成 美编：杨千懿 检校：徐伟东 符发A04

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：1时48分 印完：4时10分 海南日报印刷厂印刷

遗失声明
恩希缇（海南）技术有限公司（统一社
会 信 用 代 码:
91460107MADX40LR70）遗失公
章、财务专用章、（刘栩嘉）法人章、发
票专用章、合同专用章，声明作废。
● 马 丽 新 （ 身 份 证 ：
230705197307170069）不慎遗失
执业药师注册证一本 ，该注册证
编号为 461224040005，声明作
废。

声明
陈 英 芸 （ 身 份 证 号:
460035198306101122 是户籍重
户人员）于2008年9月5日在保亭
县六弓卫生院出生一名女婴，取名
黄佳钰，编号:I460070232；次年又
于2010年5月15日在保亭县六弓
卫生院出生一名男婴，取名黄佳著，
编号：J460134074；其出生证因母
亲身份证信息变更，声明作废。

●林孟央不慎遗失护士执业资格
证，证书编号：201646003504 ，
特此声明作废。
●澄迈金江佳源汽车维修服务中
心（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92469027L5160830XF）遗 失 法
人章（王衡）一枚，特此声明作废。
●李汭澎不慎遗失坐落于海南省
万宁市万城镇望海大道永桥尚城
1栋b单元206房的契税收据，编
号：6033785号，金额：6380元，特
此声明。
●海南疍家部落全域旅游开发有
限公司（统一社会信用代码：
91460000MAA94WJA5Q）不慎
遗失公章一枚，声明作废。

遗 失

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告
收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限
服务热线
66810888

资讯
广场

声 明

广告·热线：66810888

1月 1日，国家主席习近平和夫
人彭丽媛向美国华盛顿州中学师生
代表回赠新年贺卡，致以新年祝福，
希望中美两国青少年“加强交流互
动，增进相互了解，传承传统友谊，
为推动中美关系发展、促进世界和
平贡献力量”。

面向未来的寄语，亲切温暖的鼓
励，再一次跨越大洋引发热烈反响，为
和平与友谊凝聚起广泛共识。

“我们倍感荣幸与温暖。”“我愿意
成为美中友谊的传承者。”“我期盼同在
中国结交的好朋友早日重逢。”从寄送
贺卡的美国师生到多年从事对华交流
合作的美国“老朋友”，他们在接受新华
社记者采访时纷纷表示，将尽己所能，
为促进中美友好继续贡献力量。

促进友好的桥梁

习近平主席和夫人彭丽媛在贺卡
中鼓励中美两国青少年继续积极参与

“未来5年邀请5万名美国青少年来
华交流学习”倡议。从农历龙年新春
到2025年元旦，习近平主席夫妇两度
向来自华盛顿州的师生代表回赠贺
卡，都谈到这个共同的主题——“5年
5万”倡议。

此前，美国华盛顿州美中青少
年学生交流协会和林肯中学、体育
场中学曾参加“5年 5万”倡议访华
的师生代表向习近平主席夫妇和全
中国人民致新年贺卡。“喜迎新年，
和平万岁，中美友谊长存！”贺卡上
写满了百余个签名，一些签名旁还
画着爱心、笑脸。

华盛顿州美中青少年学生交流协
会共同主席周树琪说，当地友好人士
和青少年连续两年收到习近平主席夫
妇回赠的贺卡，彰显习近平主席对两
国青少年交流的高度关注与支持，一
封封跨洋而来的贺卡、信函是“两国友
谊的象征”和“连接青少年的桥梁”，

“给予我们前进的动力”。
据周树琪介绍，包括林肯中学在

内，2025年面向更多学校的访华计划
正在稳步推进，从人文到科技、环保领
域，交流内容越来越多元化，对美国青

少年很有吸引力。
体育场中学校长香农·马歇尔对

记者说，收到习近平主席夫妇的新年
祝福“真是一件美好的事情”。就在参
与寄送贺卡前，她同2024年访华的学
生们聚在一起，听孩子们回忆在中国
的见闻，聊起同中国朋友一直保持着
联系。“中国之行内容丰富，意义重大，
美中学生之间建立起持久的友谊。”她
期待着2025年能组织更多学生亲身
感知中国。

林肯中学、体育场中学过去一年
间组织多批学生访华交流。孩子们登
上古老的长城、也走进现代的“鸟巢”，
用毛笔写汉字，也一起演奏摇滚乐，真
切感受中国人民的热情与友好，也结
交了许多中国朋友。

参与寄送贺卡的林肯中学学生布
赖恩·苏伊说，收到习近平主席夫妇回
赠贺卡让他十分激动，令他重温起在
中国访问时感受到的热情和友好。如
果有机会重访中国，他想再次见到中
国朋友。“我愿意成为美中友谊的传承
者，我相信美中年轻一代加强联系会
让世界变得更加美好。”

体育场中学学生露西·阿塞诺说，
很荣幸能参与寄送贺卡。“我想通过贺
卡表达的是，和平与友谊可以通过人
们的共同努力实现”，这正是她中国之
行的所思所感。“我在中国遇到的每个
人都很友善、可爱，我永远不会忘记这
段经历。一位中国朋友告诉我，‘我们
在相处中逐渐意识到彼此并无不
同’。我想这是对友谊最好的诠释。”

“为增进中美两国人民特别是青
年间的友谊添砖加瓦”“与中国青少年
交心交友、互学互鉴”“培养既了解中
国也熟知美国的青年使者，为促进中
美友好搭建更多桥梁”……过去一年
间，习近平主席多次通过书信、贺卡寄
语美国青少年和各界友好人士，鼓舞
了许许多多年轻的心。

如今，“5年5万”倡议的年度规划
已超额完成：一年来，1.4万名美国青
少年赴华交流学习，打开了感知和了
解中国的一扇扇窗户，搭建起两国年
轻人相知相亲的一个个平台。

美国库恩基金会主席罗伯特·劳

伦斯·库恩告诉记者，与美国人民的会
见交流、书信往来体现了习近平主席
对人民友好往来的一贯重视。“在发展
国与国之间关系时，习近平主席强调
人民与人民之间关系的重要性。”

跨越时空的友谊

从面对面交流到书信往来，习近
平主席多年来同林肯中学师生保持着
温暖互动。1993年，时任福州市委书
记的习近平同志曾到访林肯中学。
2015年9月，习近平主席应邀访美时
再次来到林肯中学，鼓励孩子们多到
中国走走看看。

此次参与寄送贺卡的多位师生代
表是这段友谊佳话的亲历者、传承者。

2015年，在林肯中学礼堂，习近
平主席和夫人彭丽媛共同欣赏了林肯
中学合唱团学生和福州教育学院附中
学生的合唱表演。

当时的亲历者、学校音乐老师
琳恩·艾森豪威尔2024年三次带领
学生访华。“学书法、合唱、练太极
拳，学生们与中国朋友沉浸在人文
交流中，真是一件乐事，这些记忆值
得永远珍藏。我鼓励他们讲述跨洋
友谊的故事，友谊正是通过共同经
历而成长。”

让她感触最深的是，2024年9月
24日，同2015年林肯中学的演出时
隔9年，彭丽媛教授在北京市第八中
学出席“中美友好 青春同行”中美青
少年文体联谊活动，同美国师生们亲
切交流，鼓励“中美两国青少年相知、
相交，为中美关系注入正能量”。活动
最后，中美青少年齐声合唱中文和英
文歌曲。

忆及这些难忘瞬间，艾森豪威尔
感慨道：“我们应该携手努力为下一代
留下一个更美好的世界，这是我们团
结在一起的意义。”

美国学生庄棨宁是2015年参与
演出的合唱团成员之一，也参加了
2024年 9月的联谊活动。2024年，
从早春到金秋，在北京大学留学的
他参与接待了多批访华交流的美国
师生。

“习近平主席2015年在林肯中学
鼓励我们‘读万卷书，还要行万里路’，
激发了我到中国求学深造的梦想。”庄
棨宁说，他欣喜地看到越来越多的美
国青少年飞越太平洋，前来感知“魅力
无限的中国”，这种交流合作“对于构
建更加和谐稳定的国际关系具有宝贵
价值”。

美国艾奥瓦州友好委员会董事会成
员卢卡·贝隆很高兴得知，习近平主席夫
妇在回赠华盛顿州师生的贺卡中欢迎
更多青少年参与“5年5万”倡议。他
说，艾奥瓦州过去一年积极响应倡议，

“这让美国年轻人有机会到访中国，探
索共同的兴趣，了解文化的相通和差
异，继续发展彼此之间的友谊”。

贝隆说，2025年是习近平主席首
次赴美访问、同艾奥瓦州人民结缘40
周年。“我想告诉年轻人，习近平主席
1985年之行种下的种子，已经成长为
美中友好的大树，友谊和合作对美中
两国人民意义重大。”

同样来自艾奥瓦州的友好人士盖
瑞·德沃切克告诉记者，新年贺卡再次
彰显习近平主席对美中民间交流、人民
友好的一贯重视。“我深刻认同习近平
主席的观点，中美关系希望在人民，基
础在民间，未来在青年，活力在地方。传
承友谊的最好方式就是让下一代通过这
样的交流建立新的友谊纽带。”

“习近平主席提出的‘5年5万’倡
议正是我们需要的，将对美中两国人
民之间的关系产生深远影响。”美国

“鼓岭之友”召集人穆言灵告诉记者，
来自美国多地的青少年参与“5年5
万”倡议，探访包括鼓岭在内的中国各
地，同中国青少年交流互动，这很有意
义。“交流是信任的基础，信任对友谊
至关重要。”

维护和平的力量

2025年是中国人民抗日战争和
世界反法西斯战争胜利80周年。美
国华盛顿州中学师生代表在贺卡中致
敬历史：“纪念抗战胜利80周年，纪念
世界反法西斯战争胜利80周年。”习
近平主席夫妇在回赠贺卡中说，第二

次世界大战期间，中美共同为和平和
正义而战，两国人民的友谊经受了血
与火的考验，历久弥新。

华盛顿州美中青少年学生交流协
会创会会长庄汉杰告诉记者：“我们在
贺卡上写下‘和平万岁’和‘友谊长
存’，希望向两国青少年传递维护世界
和平的意义和对未来和平的憧憬，鼓
励他们传承这份珍贵的友谊。”

庄汉杰说，习近平主席夫妇在回赠
贺卡中强调中美在二战期间合作的历
史，具有启示意义。“理解历史、铭记历
史对年轻一代具有深远影响。即便双
方存在分歧，也可以通过对话与合作实
现和平共处，共同维护世界和平稳定。”

参与寄送贺卡的林肯中学学生威
廉·费拉盖正是在中国之行中萌生对
历史的浓厚兴趣。他曾听“飞虎队”
老兵亲自讲述二战期间中国村民冒
着巨大风险营救美国军人的故事。

“我们的世界现在和未来都不需要战
争，我希望美中两个大国之间只有和
平与友谊。”

“很受鼓舞！”听到跨洋贺卡的
新闻时，美中航空遗产基金会主席
杰弗里·格林正在成都为组织新一
批美国青少年参与“5年 5万”倡议
而联络奔走。格林告诉记者，习近
平主席多次讲述“飞虎队”的故事，
强调学习历史、传承“飞虎队精神”，
他对此深感认同。

正是在习近平主席鼓励下，该基
金会2024年积极推动“飞虎队友谊学
校和青少年领袖计划”。目前已有60
多所中国中学和大学、20多所美国中
学和大学参与其中。一年来，基金会
第一次组织美国青少年访华，来自美
国11个州的学生到访北京、云南等
地，亲身感知中国。2025年，访华交
流规模预计还将继续扩大。

“我感到非常自豪。”格林说，“要
让美国青少年自己了解中国，而不是
仅仅依靠美国的电视、网络。他们逐
渐理解了80年前美中合作的重要性，
也领悟到未来美中人民之间存在着巨
大的合作机会。”

（新华社北京1月4日电 记者吴
晓凌 孙浩 乔继红）

“我们倍感荣幸与温暖”
——习近平主席和夫人彭丽媛回赠新年贺卡让美国青少年和友好人士深受鼓舞

新华社北京1月4日电 全国宣
传部长会议3日至4日在京召开。中
共中央政治局常委、中央书记处书记
蔡奇出席会议并讲话。他强调，要以
习近平新时代中国特色社会主义思想
为指导，全面贯彻落实党的二十大和
二十届二中、三中全会精神，深入学习
贯彻习近平文化思想，深刻领悟“两个
确立”的决定性意义，增强“四个意
识”、坚定“四个自信”、做到“两个维
护”，着力用党的创新理论凝心铸魂，
着力巩固壮大主流思想舆论，着力弘
扬社会主义核心价值观，着力深化文
化体制机制改革，着力构建更有效力
的国际传播体系，为以中国式现代化
全面推进强国建设、民族复兴伟业提
供坚强思想保证、强大精神力量、有利

文化条件。
蔡奇指出，党的十八大以来，以

习近平同志为核心的党中央坚持把
文化建设摆在治国理政突出位置，
从理论上、实践上、制度上进行一系
列探索创新，取得了极为丰富厚重
的重大成果。最重要的就是形成了
习近平文化思想，树立起新时代党
的文化旗帜。这一重要思想系统回
答了新时代坚持和发展什么样的中

国特色社会主义文化、怎样坚持和
发展中国特色社会主义文化的重大
课题，是做好新时代宣传思想文化
工作的科学指南和根本遵循。要更
加自觉学习贯彻习近平文化思想，
更好担负起新时代的文化使命。

蔡奇强调，要落实以学铸魂、以
学增智、以学正风、以学促干长效机
制，健全工作体系，创新方式方法，
推动党的创新理论武装走深走实。

要坚持正确舆论导向，强化经济宣
传和预期引导，提高舆情应对能力，
营造团结奋进的主流舆论。要推动
理想信念教育常态化制度化，加强
和改进思想政治工作。要提升文化
服务和文化产品供给能力，激发文
艺创作生产活力，推进文化遗产系
统性保护，推动旅游业高质量发
展。要讲好中国故事，拓展文明交
流互鉴广度深度。要坚持和加强党

的全面领导，落实意识形态工作责
任制，加强队伍和作风建设，不断开
创宣传思想文化工作新局面。

中共中央政治局委员、中宣部部长
李书磊作工作布置，强调要深入学习实
践习近平文化思想，深化党的创新理论
体系化学理化研究阐释，提高经济宣传
和舆论引导水平，全面落实文化体制机
制改革任务，增强思想政治工作实效
性，营造良好文化环境，加强文化遗产
系统性保护，推进城市文明建设和文明
乡风建设，构建中国哲学社会科学自主
知识体系，切实提升国际传播效能，大
力推动基层工作创新，以高度政治自觉
把各项任务落到实处。

全国人大常委会副委员长铁凝出
席会议。

全国宣传部长会议在京召开
蔡奇出席并讲话

巡视如利剑，是全面从严治党的
战略性制度安排。

中央巡视办最新数据显示：二十
届中央第三、四轮巡视共巡视68家单
位，截至目前，二十届中央巡视全覆盖
任务完成率近50%。

二十届中央纪委三次全会提出，
坚持板块轮动、整体推进，打破常规套
路，穿插运用多种方式，深入探索提级
巡视、联动巡视，不断提高巡视发现问
题的能力和水平。

与时俱进，二十届中央巡视“新动
作”不断——

在中央巡视组巡视中管金融单位
的同时，首次同步部署31个省区市和
新疆生产建设兵团对134家地方金融
单位上下联动开展巡视，基本实现对
金融板块的巡视全覆盖；

中央巡视对地级市提级巡视。有
的省对地级市党委管理的国有企业开
展提级巡视，有的中央单位对部分权
力集中、问题风险突出的三级单位开
展提级巡视；

中央第三轮巡视期间，专门建立
与中央金融办、国家发展改革委、财政
部、中国人民银行、国家金融监管总
局、中国证监会等部门的沟通协调机
制，形成整体合力；

……
2024年2月，新修订的《中国共

产党巡视工作条例》全文公布。
新修订的条例首次把村（社区）党

组织纳入县级党委巡察范围。各地区
结合实际情况，扎实开展对村巡察，推
动市县巡察向基层延伸，打通全面从

严治党“最后一公里”。
在浙江，当地科学合理安排巡察

组织方式，紧扣党建、共富、平安、和
美、清廉等维度，划分重点、一般、较好
3类村，一类一策因村施巡，变平均用
力为精准发力；

在四川，当地运用“必谈必访+随
机访”“坝坝会”等方式强化宣传发动，
同时立足劳务输出大省实际，通过“码
上巡+微信群”，引导外出务工人员

“线上”反映问题；
在江苏，推动基层各类监督贯通

协同，当地建立健全力量统筹、信息联
通、手段协同、同题共答机制，通过巡
察将基层监督力量“拧成一股绳”；

……
最新数据显示，截至2024年11

月，全国已对36.1万个行政村开展了
巡察，覆盖率达73.7%，发现各类问题
373万个，推动整改问题354万个，推
动立案6.2万人。

2024年，巡视利剑更光更亮，政
治监督也“毫不手软”——

严查耕地违纪违法问题，中央纪
委国家监委党风政风监督室分两批向
29个省区市纪委监委督办交办110
件耕地违纪违法问题线索，目前已办
结60件，共追责问责115个单位，批
评教育和处理820人，其中给予党纪

政务处分267人；
严查生态环境损害责任追究问

题，各级纪检监察机关坚决查处生态
环保领域监管不力、严重侵害群众利
益等突出问题。2024年1月至11月，
共查处相关问题2.4万余个，批评教
育和处理3.4万余人，其中给予党纪
政务处分1.9万余人；

监督推动“江河战略”落实落地，
中央纪委国家监委督促19个省区市
纪委监委对36个重点问题整改落实
情况加强监督推动，发现严重失职失
责、屡督不改等问题依规依纪依法严
肃处理；

……
坚持定期盘点、动态问效，建立工

作台账，实行清单管理，明确责任、动
态追踪，常态化开展落实情况“回头
看”……各级纪检监察机关把政治监
督贯穿党领导经济社会发展全过程各
方面，以有力有效日常监督促进各项
政策落实落地。

擦亮监督“探头”，既要治标，也要
治本——

“通过！”
2024 年 12 月 25 日，十四届全

国人大常委会第十三次会议表决通
过关于修改监察法的决定，这是监
察法自 2018 年起正式施行后迎来

的首次修改。
制度，管根本、管长远。
协助党中央做好《农村基层干部

廉洁履行职责若干规定（试行）》修订
和纪检监察机关开展政治监督工作
办法制定等工作，研究制定纪检监察
规范性文件备案审查规定……中央
纪委国家监委着力抓好重要法规起
草工作，增加法规制度针对性、可操
作性。

各级纪检监察机关积极查找制度
和管理漏洞，发力制度建设，进一步建

立健全长效治理机制。
湖南省纪委监委针对部分地方

招商引资接待标准不一等问题，推动
有关单位联合印发省党政机关招商
引资接待管理办法，填补制度空白；

海南省纪委监委紧盯公款旅游问
题，督促有关单位开展专项检查并整
改存在的问题，以维护制度的权威性
严肃性；

……
扎牢制度笼子，擦亮监督“探

头”。各级纪检监察机关不断推动
健全党统一领导、全面覆盖、权威高
效的监督体系，综合监督效能进一
步彰显，为经济社会高质量发展提
供坚强保障。

（新华社北京1月4日电 记者范
思翔）

二十届中央巡视全覆盖完成近50%
监督“探头”不断擦亮

约翰逊连任
美国国会众议院议长

新华社华盛顿1月3日电（记者熊茂伶）美
国新一届国会3日开幕，共和党人迈克·约翰逊以
微弱优势成功连任众议院议长。

在众议长选举投票中，约翰逊最初获得216张
赞成票，有3名共和党众议员将票投给了其他候选
人，而215名民主党众议员都将票投给了众议院少
数党领袖哈基姆·杰弗里斯。在计票正式结束前，
约翰逊成功说服两名共和党众议员改票，最终获得
218张赞成票，达到简单多数支持的门槛。

美国候任总统特朗普随后在社交媒体上发文
祝贺约翰逊获得连任，表示“我们的国家将成为受
益者”。

此次众议长选举表明共和党“内斗”仍在继
续。此前有多名保守派共和党议员对约翰逊连任
众议长持不同意见，尽管特朗普公开为约翰逊“背
书”，也未能避免投票中曾出现3名共和党议员不
支持约翰逊的局面。

来自路易斯安那州、现年52岁的约翰逊最初
当选众议院议长也是共和党“内斗”的结果。
2023年10月3日，时任共和党籍众议长麦卡锡因
党内右翼保守派反对遭罢免，此后众议院一直处
于瘫痪状态。在经历三周“群龙无首”后，约翰逊
在第四轮众议长选举投票中当选。

美国新奥尔良：

哀悼袭击事件遇难者

韩国新生儿人数
9年来首次正增长

据新华社北京1月4日电 韩国政府部门3
日发布的数据显示，韩国2024年新生儿人数超过
24万，9年来首次正增长。按韩联社说法，对于已
进入“人口紧急状态”的韩国来说，这次新生儿人
数出现反弹实属罕见。

韩国行政安全部发布的数据显示，2024年新
生儿人数为24.2万，比前一年增长3.1%。韩国去
年总人口为5121.7万，连续5年呈减少趋势。

最新统计数据同时显示，韩国人口呈现“单人
户”占比高、向首都圈集中等特点。单人家庭占全
国家庭总数的41.97%，远高于两人至四人家庭。

厄瓜多尔首都等
多个省市进入紧急状态

新华社基多1月3日电（记者廖思维）厄瓜
多尔总统诺沃亚3日发布政令宣布，由于严重的
内部动荡和国内武装冲突，瓜亚斯省、洛斯里奥斯
省等7个省和首都基多市等3个市进入60天紧急
状态。

政令说，鉴于暴力上升、犯罪数量增加以及有
组织武装团伙越发活跃，瓜亚斯省、洛斯里奥斯
省、马纳维省、圣埃伦娜省、埃尔奥罗省、奥雷亚纳
省和苏昆比奥斯省，以及皮钦查省基多市、卡尼亚
尔省拉特龙卡尔市和阿苏艾省蓬塞恩里克斯市实
施为期60天的紧急状态。同时，对包括蓬塞恩里
克斯市和瓜亚斯省杜兰市在内的20多地实施宵
禁，时间为22时至次日5时。

政令说，紧急状态的实施旨在遏制暴力浪潮，
协助武装部队和国家警察捍卫国家主权和完整、
保护人民安全并维护公共秩序。

2024年年初以来，厄瓜多尔多地恶性犯罪高
发，帮派暴力升级，政府通过签署“国内武装冲突”
政令并实施紧急状态，以打击盘踞在各地的有组
织犯罪团伙。2024年10月3日，厄政府宣布首都
基多、瓜亚斯省、洛斯里奥斯省等6个省和2个市
进入60天紧急状态。

1月3日，在美国新奥尔良，人们在街边摆放
鲜花、蜡烛等物品对遇难者表示哀悼。

当地时间1月1日凌晨，一辆汽车在新奥尔良
市商区冲撞庆祝新年的人群，造成至少15人死
亡，嫌疑人贾巴尔被警方当场击毙。新华社/路透